
*M . O f. /9ЛЙ,

.

(hO, (ļd J*K. /Ģf/’/' ~ /(/f/cf.

M&#4c f
>



Fonda aprakstījums.

Glabāšanas vēsture.

Dokumenti glabājušies pie O.Baloža.

Tiešais iegūšanas avots.

Latvijas Valsts arhīvs šo dokumentu fonda papildinājumu saņēma no O.Baloža 
2000.-2001.gadā.

Temats un saturs.

Vērtīgākā daļa - O.Baloža savāktie materiāli par viņa paziņām trimdā un trimdas 
organizāciju darbību.

Izvērtēšana.

Dokumenti saņemti valsts glabāšanā daļēji sakārtotā veidā.

Komplektēšana.

Iespējams, ka būs fonda papildinājums.

Sistematizācija.

Līdz šim saņemto dokumentu sistematizācija iesākta 2001.g.2.pusgadā, pabeigta 2002.g. 
janvārī. Dokumenti sistematizēti 6 grupās. Lietas atsevišķo dokumentu grupu ietvaros 
sakārtotas pēc nominālā principa. Dokumenti lietās sakārtoti pēc hronoloģiskā principa. 
Dokumentus kārtojot, ņemtas vērā to kopīgās pazīmes un dokumentu rašanās vēsture.

Pieejamības noteikumi.

Ierobežojumi pagaidām nav paredzēti.

Pavairošanas un reproducēšanas noteikumi tiks noteikti, slēdzot līgumu ar Osvaldu 
Balodi.

Dokumentu valoda.

Pamatteksts ir latviešu valodā, atsevišķi dokumenti -  angļu, vācu, franču valodā. 

Fiziskais raksturojums.

Dokumenti ir labi saglabāti, izņemot grāmatas ar veltījuma ierakstiem.



Oriģinālu atrašanas vieta.

Fondu galvenokārt veido oriģināli, atsevišķu kopiju oriģināli glabājas pie O.Baloža. 

Kopiju esamība.

Fondā ir periodisku izdevumu kopijas.

Saistītās aprakstījuma vienības.

Nav ziņu par O. Baloža dokumentu esību citos arhīva fondos.

Fonda aprakstījumu sastādīja
LVA Personu fondu un trimdas dokumentu ^  > /
daļas vecākā eksperte Laima Kļaviņa.

(

2002.gada 28.janvārī.



?

Osvalds Balodis
Dzimis 1924.gada 21.jūlijā Daugavpils apriņķa Aiviekstes 

pagasta “Ģeriņos”. 1940.gadā beidzis Aiviekstes sešgadīgo skolu. Bijis 
Aiviekstes 43.mazpulka priekšnieks.

1943.gadā 19 gadu vecumā ). Balodi mobilizēja vācu leģionā 
un iedalīja Kripēna pulkā, vēlāk viņu iedalīja Viļa Januma instruktoru 
rotā. Kaujas kristības guva 33.pulka sastāvā, kas 1944.gada februārī 
nonāca līdz Novosokoļņikiem. Saņēmis otrās šķiras Dzelzs krustu. 
Atkāpjoties uz Austrumprūsiju, līdz ar 15.divīziju padodas amerikāņu 
armijai un nonāk Beļģijā karagūstekņu nometnē Zedelheimā. Pēc 
atbrīvošanas strādā meža darbos Timberkontiolē, bet no 1948. līdz 
1987.gadam dienēja Bīlefeldes 323. Transporta vienībā.

Darbojies Daugavas Vanagos, bijis DV Bīlefeldes nodaļas 
vicepriekšsēdis.

Pēc Latvijas valstiskās neatkarības atgūšanas palīdz Latvijas 
mazpulkiem, arī jaunajiem zemniekiem un uzņēmējiem, piegādādams 
lietotu tehniku no Vācijas, palīdzēdams ar naudu un tamlīdzīgi. Palīdzējis 
iekārtot Ogres privāto doktorātu.

Visu laiku interesējies par Latvijas pagātni, sevišķi par savu 
novadu un tā cilvēkiem, par ko, izvērsdams plašu saraksti, savācis daudz 
vērtīgu materiālu.



Fonds Nr. 2040

Balodis Osvalds (1924-2005) sabiedriskais darbinieks
(Vācija)

Aprakstījums (vēsturiskā izziņa)

(papildinājums)

( 1954- 1998)

Fondraža nosaukums.

Osvalds Balodis

Tiešais iegūšanas avots.

Dokumentus Latvijas valsts arhīvs saņēmis no PFTDD vadītāja M. Branča ar 
15.01.2009. gada aktu par neaprakstīto dokumentu pieņemšanu un nodošanu valsts 
glabāšanā.

Temats un īss saturs.

Dažādi sakrātie dokumenti par O. Baloža organizēto humāno palīdzību Latvijā un 
323. transporta vienības MSO mēnešraksti.

Sistematizācija.

2009.gada februārī izveidotas divas lietas, kuras pievienotas vienkāršotam aprakstam 
Nr.l-v ar Nr. 141 -  Nr. 142.

Aprakstījumu sastādīja:

Personu fondu un trimdas dokumentu daļas

galvenā arhīviste Vita Martinova и61{% ,сЬ  Vita Martinova

06. 02. 2009.




